12. Sexto dubitatur de voto matrimonii contrahendi; an inquam tale votum validum sit. Omnes Doctores sententia talis votum absoluere sumptum invalidum esse. Quia excludit virginitatem & celibatum, qui est status perfectior iuxta Trident. ioff. 24. canon. 10. Efest tamen hoc votum validum, si alias matrimonium est in praepeto quale esset, si violasse pueram sub fide data de matrimonio contrahendo, vel si sperares inde bella inter Principes Christianos ceſſatura, vel multos infideles ad fidem esse convertendos. Quia tunc votum non impedit meliori statum, sed te aliunde impeditum, & obligatum firmiore in obligatione reddit: Quod honestissimum est. Quid enim honestius esse potest praepotorum diuinorum obseruatione. Sic tanquam indubiatum tradunt Suarez tom. 2. de Religione lib. 2. de voto cap. 9. num. 8. Sanchez lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 1. & lib. 4. summ. cap. 8. n. 51. Gutierr. de matrimonio cap. 4. n. 6. Azor. 1. p. lib. 11. cap. 11. quæst. 9. Paulus Layman. lib. 4. summ. tract. 4. de voto cap. 2. n. 12.

De triplici casu est specialis inter Doctores controversia; an votum de matrimonio contrahendo validum sit: Primo si fiat animo non confundandi, sed religionem perendi. Secundo si fiat in remedium frequentis lapsus & depravatae confusandis peccandi. Tertio si fiat causa pieratis, qualis reperitur ducedo paupertem vel metet: icem.

13. De primo casu. Sotus lib. 7. de iustitia quæst. 1. art.

vers. 3. sed ait saltum. Affirmat tale votum validum esse, si verumque votum castitatis emissum sit. Ratio esse potest siquidem relinquit liberum religionis ingressum. Quo à fortiori procedit cum ex parte virilique votum castitatis emissum sit. Tunc enim nec celibatus impeditur eo voto. Alias sanctissima Virgo & Ioseph non recte in matrimonio contractando processerent.

Sed omnino dicendum est, tale votum invalidum esse docuit Sanch. lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 1. & lib. 4. cap. 8. num. 52. Suarez d. cap. 9. num. 6. Layman. cap. 2. num. 12. Gutierr. de matrimonio cap. 4. num. 7. Et ratio ea est; quia matrimonij contractus constitutus contrahendum in peccato violanti castitatem & recedendi ab ita castib; Ergo non est gratior Deo quam illius castitatem. Non enim gratius esse potest, quod viam perfectionis difficultorem edidit. Haec ratio concinuit, etlo contrahentes inter se conveinent de Religione assumpta, vel de castitate seruanda etiam castitatis votu emissa. Quia semper adeo periculum recedendi a tali proposito & castitatem violandi, quod periculum quia in sanctissima Virginis & Iosephi aberauit, & corum matrimonium in fines perfectissimos à diuina providentia ducitur, viam perfectionis nec praeculsum, nec difficultorem edidit. Quando autem ab uno coniuge altero ignorante matrimonium contrahetur animo adulandi ad religionem, certius est, votum de tali matrimonio validum esse non posse. Quia est de contractu grauior coniugi prædictantibus; ne maneret periculum suppositionis expositus, ob aliquod vitium detracit esse. quod periculum non subiit quando bona fide contractus celebratur.

14. Gravior est difficultas in secundo casu quando te sensis ita fragilem & ad eam peccata proculum, ut vix conueneri possit; auo tunc votum de matrimonio contrahendo validum sit? Affirmat Cajetanus 2. 2. quæst. 88. art. 2. dub. 1. vnde iste. Nauarrius cap. 12. num. 43. Bellarmi. lib. 2. de Monach. cap. 14. circa finem. Valent. disp. 6. quæst. 6. punct. 2. difficult. 4. Azor. 1. p. lib. 11. c. 13. quæst. 9. Toledo lib. 4. summ. cap. 17. num. 18. Sanchez lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 7. & lib. 4. summ. cap. 8. num. 52. Gutierr. de matrimonio cap. 4. n. 8. & alij apud ipsos. Mouentur: quia potissimum illa faciliter peccandi consilium & viius tibi est matrimonium contrahere, quam castitatem existere; & vt rem viuorem tibi prudens confessus confundere potest. Ergo potes te obstringere voto ad illud allendum.

Contrarium huius sententia defendit Sotus 17. de iustitia quæst. 1. art. 2. vers. contra hanc autem Aragon. 2. 2. quæst. 88. art. 2. circa 5. conclusionem asserti. Et plures Neotherici docti. Fundamentum est: Quia adhuc potis illa facilitate & peccandi confusandina votum castitatis, vel religionis emitentes; quis audieret dicere invalidum esse votum, est effec inconfideretur. Si igitur votum castitatis vel religionis validum est, votum matrimonii castitatis contradictorie oppositi validum esse non potest. Addit stante tali voto licitum tibi est, religionem ingredi. Ergo non obligat.

Ex his sententiis secunda mihi verior videatur absolute loquendo, & priorem admitemere eo solo casu, quo nolles oratione, penitentia aliisque remedii vti ad tentationes vincendas. Matrimonium namque ea solum ratione tibi viuis esse potest, quam celibatus; quatenus etli medium ad tentationes temperandas & lapsus excusandos. At non est viuum medium cum sint plura diuina voluntatis graviora, & acceptiora. Ergo si illius vti vis non obligaris medium matrimonii alsumere. Ergo solum obligari potes casu quo nolis aliis remedii vti, que est solum quædam conditionalis obligatio; & quam pro tua voluntate potes infringere. Et ita tenemur Suarez tom. 2. de Religione lib. 2. cap. 9. n. 2. Lefsius lib. 2. cap. 40. dub. 7. num. 45. Coninch. 5. part. 3. tom. 2. disp. 22. dub. 10. Paulus Layman. lib. 4. summ. tract. 4. cap. 12.

15. De tertio casu certa res est: votum absoluere sumptum ducenti pauperem metrictem titulo pictoris & misericordie invalidum esse. Quia huiusmodi titulus non excusat, quin res promissæ excludat à votente statum perfectioris & continentiam Deo gratioris. At si hoc votum non absolueatur sumatur sed conditionaliter, scilicet haec forma, si matrimonium duxtorum sum, ducam pauperem; & validum est & sumptum; quia ex vi illius non obligaris ad matrimonium, sed matrimonio ex tua voluntate assumpto obligari ad perfectissimum vnum ipsum. Sic tradit Sanchez lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 12. & lib. 4. in Decalog. cap. 8. num. 54. & 55. Suarez lib. 2. de voto cap. 9. n. 18. Layman. lib. 4. sum. tract. 4. cap. 12.

Solum

Solum est difficultas; an votum prolatum sub hac forma absoluta, promitto Deo me duclum pueram pauperem, habeo supradictum sensum conditionatum, si aliquam ducturus sum promitto ducere pauperem? Affirmat exp̄it̄ Suar. n. 21. & mouetur quia sic voulens intendit se obligare quantum potest; cum ergo non possit se obligare ad matrimonium abfolue, confendas est voulisse se obligare ad illud sub conditione. At nihil probabilius est ad nihil manere obligatum: Quia verba illa sunt absoluta, quibus per modum viuus matrimonium cum puerla pauperem promittitur. Ergo dum de conditionata intentione non constat, sine fundamento in sensu conditionato explicitantur; praecepit cum obligatio voti affirmata non debet nisi de illa clare constet. Et ita tale votum ad nihil obligare docuit Sanchez locis allegatis.

16. Septimō dubitatur de hoc voto. Promitto me nullam aliā religionē ingressūrū nisi hanc. Promitto non recitārū nī flexis genib⁹. Promitto non date elemosynā minorem decem aureis; an inquam hæc vota valida sint? Affirmat Sanchez lib. 4, de voto cap. 8. num. 47. Mouetur quia hæc est votum conditionatum obligans ad rem perfectam, scilicet ad ingressum in religionem, ad elemosynām abundantem, ad recitationem reverentem, & licet alia bona excludant; id est consequenter & non ducēt. Deinde consultus est cuiilibet opem pietatis sub conditione obligari quam omnino liberum esse; sed ex vi illorum votorum obligatur voulens sub conditione pietatis exercere. Ergo valent illa vota.

Cæterum probabilius reputo illa vota inutila esse. Quod Sanchez censet probabile. Mouetur quia hæc vota ad summum hunc sensum conditionatum præstant, si aliquam religionē ingrediār̄ promitto hanc allumere, si decreto elemosynām facere non faciam minorem decem aureis, si orationes fuderō, flexis genibus fundam. Sed in hoc sensu conditionato tacitē sed indirectē promittitur materia voti ineptia, ita vt hac incepta materia non potest promissio separari. Ergo illa vota inutila sunt. Minorem probo. Non enim solum promittitur ingressus in hanc religionem, sed etiam elemosynām non ingressus in alias, nec solum promittitur elemosyna decem aureorum sed nulla alia minor; non solum recitatio flexis genibus, sed nulla alia. Alias non esset peccatum ingrediatam religionem, elemosynam minorem dare, & orationes sedendo fundere. Sed quoties materia apta voto cum inpega coniungitur, ita vt ex intentione voulentis sint inseparabiles, votum non tenet. Ergo supradicta vota nullius sunt valoris. Deinde hæc vota retrahunt ab operibus bonis, abfolue, & solum sub conditione pendente a propria voulentate obligant ad opus perfectum. Ergo non cedunt in Dei obsequiū, neque in voulentis utilitate. Ex his solutum manet fundamentum contrarium.